1

國立宜蘭大學 110 學年度圖書諮詢委員會第 2 次會議 會議紀錄

會議時間：111 年 5 月 26 日（星期四）中午 12 時 10 分

會議地點：Microsoft Teams 視訊會議(詳線上視訊會議出席紀錄)

主    席：郭館長芳璋                                   紀錄：鄭麗寬

出    席：張允瓊委員、梁辰瑋委員、張資正委員、楊瀅臻委員、童嬿臻委員、

鍾曉航委員、彭世興委員、陳麒元委員、邱求三委員、郭品含委員、

郭建慧委員、陳建樺委員、王宜達委員、鄭吉宏委員、董逸帆委員、

張佑誠委員、黃英泓委員、陳柏穎委員

請    假：李欣運委員、楊子儀委員、劉怡伶委員、林德誠委員、林作俊委員、

張介仁委員

列 席 者：王秀娟專委兼組長、鄭麗寬組長、楊敏雅、李宗勳、簡翊淇、陳慧潔

壹、主席宣佈開會

一、 報告出列席人數(應出席 25 人，實際出席 19 人，6 人列席)

二、 通過議程

貳、主席報告(略)

參、確認上次會議紀錄 110 學年度第 1 次圖書諮詢委員會決議案追蹤表(詳如議程附
件一 p.3)

肆、業務報告(詳見業務報告檔案)

伍、提案討論

提案一：（提案單位—圖書資訊館）

案 由：修訂「國立宜蘭大學圖書資訊館借書規則」，提請審議。

說 明：

一、 因應「空間活化•翻轉圖書館」第一期工程，原三樓參考書已移至

六樓原善本室，並與善本書合併改為「罕用書區」，該區域圖書將對

外開放，故修訂第 11 條部份文字。

二、 考量櫃台作業程序設定繁雜、學期週次將鬆綁及參考他校圖書館相

關借閱規則並無相關期末與開學還書規定，經館方討論：學生身份

借書，不分寒暑假均按其借閱期限辦理，擬刪除第 14 條規定。

2

三、檢附借書規則修正條文對照表及修正後全文(詳如議程附件二 p.4-

7)。

擬 辦：經圖書諮詢委員會議審議通過後送至行政會議審議。

決 議：照案通過。

提案二：（提案單位—圖書資訊館）

案  由：修訂「國立宜蘭大學學位論文授權書」，提請審議。

說  明：

一、 為保障學生權益並避免語意不清，建議新增資料庫廠商授權部分說

明文字。

二、 檢附擬修訂授權書供參(詳如議程附件三 p.8-10)。

擬  辦：經圖書諮詢委員會議審議通過後實施。

決  議：照案通過。

陸、臨時動議(無)

柒、散會(12:45)

3

上次會議執行情形追蹤表
會議日期：110 年 12 月 17 日

追蹤日期：111 年 5 月 26 日

提

案
案由及決議事項 執行情形

一

案由：112 年度全校性圖書期刊、資料庫等相

關經費申請案，共計 1,609 萬元(經常

門 789 萬元、資本門 820 萬元)，提請

審議。

擬辦：經圖書諮詢委員會議審議通過後，向

學校申請 112 年度概算經費。

決議：照案通過。

本案業經 111.03.02「112 年度概算協商會

議」核定，紙本圖書期刊刪減 50 萬，其

餘經費維持不變。

年代 111 年 112 年

項目 核定數 申請數 核定數

資料庫、電子期刊 768 萬 768 萬 768 萬

自動化系統 21 萬 21 萬 21 萬

紙本圖書期刊 650 萬 650 萬
770 萬

電子書 170 萬 170 萬

合計 1,609 萬 1,609 萬 1,559 萬

二

案由：修訂「國立宜蘭大學圖書資訊館館際

合作服務要點」，提請審議。

擬辦：經圖書諮詢委員會議審議通過後實施。

決議：照案通過。

本項法規經圖書諮詢委員會議審議通過簽

核後於 110.12.22 網站公告實施。

議程附件一

4

國立宜蘭大學圖書資訊館借書規則

修正條文對照表
110 年 7 月 6 日 109 學年度第 17 次行政會議修正通過

O 年 O 月 O 日 O 學年度 OO 會議修正通過

修正條文 現行條文 說  明

第十一條 凡特藏圖書、教師

指定參考用書、公播版視聽

資料、期刊、學報及報紙等

均不外借。館藏單位若有特

殊需要，從其規定。

第十一條 凡特藏圖書、參考

工具書、教師指定參考用

書、公播版視聽資料、期

刊、學報及報紙等均不外

借。館藏單位若有特殊需

要，從其規定。

因應「空間活化•翻轉圖書

館」第一期工程，原三樓參

考書移至六樓原善本室與善

本書合併改為罕用書區，該

區域圖書將對外開放，故刪

除文字。

 第十四條 學生（研究生除

外）自學期第 16 週起所借之

圖書，一律於每學期第 17 週

內歸還，第 18 週週二起辦理

寒暑假借書，寒暑假所借圖

書的到期日，一律訂為次學

期開學第 1 週。

考量櫃台作業程序設定繁

雜、學期週次將鬆綁及參考

他校圖書館相關借閱規則並

無相關期末與開學還書規

定，經討論建議：學生身份

借書，不分寒暑假均按其借

閱期限辦理，擬刪除該條規

則。

第十四條 教職員工離職，務

必還清所借圖書，如有借閱

圖書資料逾期應繳清逾期

金，始得辦理離職手續。

第十五條 教職員工離職，務

必還清所借圖書，如有借閱

圖書資料逾期應繳清逾期

金，始得辦理離職手續。

調整條次

第十五條 本規則經圖書諮詢

委員會議及行政會議通過後

施行。

第十六條 本規則經圖書諮詢

委員會議及行政會議通過後

施行。

調整條次

議程附件二

5

國立宜蘭大學圖書資訊館借書規則

(修正後全文)
110 年 7 月 6 日 109 學年度第 17 次行政會議修正通過

O 年 O 月 O 日 O 學年度 OO 會議修正通過

第一條 國立宜蘭大學圖書資訊館（以下簡稱本館），為提供讀者參考研究及閱覽所藏圖書資

料，特依圖書館法第八條訂定「國立宜蘭大學圖書資訊館借書規則」（以下簡稱本規

則）。

第二條 本館開放借閱圖書時間為：

一、 週一至週五：8:10 至 21:50。

二、 週六、週日：9:00 至 17:00。

三、 寒暑假依學校上班時間，另行公告。

四、 國定、校定假日不開放。

五、 每月最後一個週日訂為清潔日，不開放。

第三條 凡借書應憑證親自辦理，其規定如下：

一、教職員工（含約用人員）學生均應憑本校核發之教職員工生證借書；宜大之友

憑本校核發之國立宜蘭大學之友證借書。

二、本校兼任教師、專案計畫研究助理、準研究生，由各相關單位出具身份證明書

及負責歸還承諾書，向本館辦理借書證。

三、本校退休人員憑退休證及身份證件，向本館辦理借書證。

四、校友憑畢業證書影本及身份證件，向本館辦理借書證，並繳交保證金 2,000 元

整；若以宜蘭大學悠遊認同卡登錄為借書證，得享免繳交保證金 2,000 元。

五、本校教職員工眷屬，由該教職員工出具身份證明文件及負責歸還承諾書，向本

館辦理借書證。

六、其他校外人士，凡年滿 16 歲之個人憑身份證件，向本館申請民眾借書證，並繳

交年費 500 元整及保證金 2,000 元整。

七、以上各類型讀者(除本校學生外)借書證，可選擇由本校核發之借書證或持宜蘭

大學悠遊認同卡及身分證件向本館申請登錄為借書證，但需擇一使用。

八、借書證件限本人使用，禁止轉借或交換，違反規定者，本館即停止其借書權利

1 個月。

九、借書證件應妥為保管，如有遺失，應立即通知本館，持借書證者向本館申請補

發並繳交補證費用 100 元整。其在掛失前因證件遺失致使本館蒙受圖書損失時，原

持證者應負賠償責任。

第四條 借書冊數及期限相關規定如下：

一、專（兼）任教師：借出圖書總冊數為 40 冊，借期 60 天。

二、研究生：借出圖書總冊數為 30 冊，借期 30 天。

三、學生（研究生除外）：借出圖書總冊數為 15 冊，借期 21 天。

四、本校員工（含約用人員）：借出圖書總冊數為 20 冊，借期 30 天。

6

五、建教合作及專案計畫研究助理、準研究生、本校校友、退休人員及教職員工眷

屬及民眾：借出圖書總冊數為 10 冊，借期 21天。

六、館際互借圖書單位借出圖書總冊數及借期，依各單位合約分別辦理。

七、宜大之友：借出圖書總冊數為 10 冊，借期 30 天。

第一項各款所稱「借出圖書總冊數」不含家用版視聽資料之借出件數。

第五條 借書到期如欲續借時，應於到期日前 3 日內（含到期當日）辦理續借。並自續借當日

起計算新的到期日。讀者可自行於線上辦理續借，或親自到館辦理，續借以 3 次為

限。但如該書已有他人預約，或該書已逾期，不得續借。

第六條 讀者得預約圖書，預約冊數每人以 5 冊為限。凡預約書到館後，系統除將自動顯示訊

息於個人借閱紀錄外，本館並以電子郵件通知讀者。預約書到館逾 4 日未借書者，以

棄權論；並依序通知次位預約者借書。

第七條 借閱圖書須於規定期限內歸還，如有逾期，除停止其借書權，並課以逾期金，逾期 1

日每冊課逾期金新臺幣 5 元整（休館日不計），以不超過圖書定價為限。待歸還圖書

及繳清逾期金後，即恢復借書權利。

第八條 逾期日數及逾期金之計算：

一、以到期日之次日起算，不滿 1 日以 1 日計。

二、休館日不計。

三、凡逾期 7 日內歸還圖書者，不課逾期金。

四、逾期超過 7 日，則自第 1 日（即到期日之次日）起計算逾期金額，採累計制。

五、逾期金之計算，若有特殊狀況者，以專案方式專簽辦理。

第九條 讀者借閱之圖書遺失、毀損時，應賠償原圖書，惟：

一、遺失精裝本，不得以平裝本賠償。

二、如有新版，得以新版取代。惟套書如賠新版應賠全套，並不得主張該殘存之圖

書或全套書之殘存本的權利。

三、遺失或損毀圖書之附件視同原圖書遺失或損毀。

無法依前項方式賠償時，依下列原則以金錢賠償之：

一、本館紀錄之原圖書價格，臺灣出版地區圖書以 3 倍計價，大陸出版圖書以 5 倍

計價，國外出版圖書以 2 倍計價。

二、無法查得原價格之圖書，以頁數計價。頁數不足 100 頁者以 100頁計，頁數不

明者以 300 頁計。臺灣地區出版圖書每頁以新臺幣 3 元計，大陸地區出版圖書每頁

以新臺幣 5 元計，國外出版圖書每頁以新臺幣 10 元計。

第十條 如遺失圖書而不來館辦清手續，除照章賠償外，仍需按日累計逾期金（詳見第八

條）。

第十一條 凡特藏圖書、教師指定參考用書、公播版視聽資料、期刊、學報及報紙等均不外

借。館藏單位若有特殊需要，從其規定。

第十二條 視聽資料之使用、出借件數、借期、續借、逾期金計算、遺失賠款等規則，由本館

另訂之。

7

第十三條 已借出之圖書如被列入教師指定參考用書或其他必要情況時，本館得隨時要求讀者

提前歸還。讀者應於本館通知日起 7 日內歸還，未按時歸還即視同逾期，並不得以本

規則第四條之借期提出異議。

第十四條 教職員工離職，務必還清所借圖書，如有借閱圖書資料逾期應繳清逾期金，始得辦

理離職手續。

第十五條 本規則經圖書諮詢委員會議及行政會議通過後施行。

8

國立宜蘭大學學位論文授權書
(修正後全文)

● 立書人（即論文作者）__________： （下稱本人）

● 授權標的：本人於國立宜蘭大學（下稱學校）___________________________（研究所、學

位學程） ___學年度第 __學期之__士學位論文。

論文題目：______________________________________________

指導教授： _________________________

（下稱本著作，本著作並包含論文全部、摘要、目錄、圖檔、影音以及相關書面報告、技術報

告或專業實務報告等，以下同） 緣依據學位授予法等相關法令，對於本著作及其電子檔，學

校圖書館得依法進行保存等利用，而國家圖書館則得依法進行保存、以紙本或讀取設備於館內

提供公眾閱覽等利用。此外，為促進學術研究及傳播，本人在此並進一步同意授權學校、國家

圖書館等對本著作進行以下各點所定之利用：

一、對於學校、國家圖書館之授權部分：

本人同意授權學校、國家圖書館，無償、不限期間與次數重製本著作並得為教育、科學及研究

等非營利用途之利用，其包括得將本著作之電子檔收錄於數位資料庫，並透過自有或委託代管

之伺服器、網路系統或網際網路向校內、外位於全球之使用者公開傳輸，以供該使用者為非營

利目的之檢索、閱覽、下載及 /或列印。

□ 校內外/國家圖書館內外 立即開放

（如勾選以下選項，應附上「國家圖書館學位論文延後公開申請書」）

□ 校內/國家圖書館內立即開放，校外/國家圖書館外 於 年 月 日後開放

□ 校內/國家圖書館內 於 年 月 日；校外/國家圖書館外 於 年 月 日後開放

□ 其他或不同意

二、對於資料庫廠商之授權部分：

本人 □同意 □不同意（請勾選其一，如勾不同意，電子檔全文連同書目資料皆無法於資料庫

進行查找。）由學校將本著作有償授權資料庫廠商（下稱該資料庫廠商或該廠商）進行以下範

圍之利用：

(一) 該資料庫廠商得將本著作重製收錄於其所建置營運之特定數位資料庫（下稱該資料

庫），並透過網際網路向全球訂購該資料庫之使用者公開傳輸，以供該使用者為非營

利目的之檢索、閱覽、下載及/或列印。

議程附件三

9

(二) 該資料庫廠商不得再轉授權第三人將本著作重製收錄於其他資料庫或進行其他營利

或非營利利用。但於台灣以外之海外地區，該廠商得委託當地之代理商或經銷商代

為處理當地使用者訂購該資料庫事宜。

(三) 本著作透過網際網路對外公開之時間（請勾選）：

□ 於本授權書簽署日，立即對外公開。

□ 本人要求本著作應自民國 _____年_____月_____日起始得對外公開 。

(四) 該資料庫廠商因本點授權利用本著作所取得之收益，應依該廠商與學校授權契約支

付本人合理權利金，支付標準由學校為本人利益而全權與該廠商議定。本人同意，

上開權利金（以下請勾選其一）：

□ 捐贈予國立宜蘭大學校務基金，作為發展基金。

□  應給付本人，並由該廠商直接聯絡本人收取或逕匯入本人金融帳戶

（即 ____________ 銀行 _________ 分行、帳號： ______________ 、戶

名： ____________  ）。 但如發生以下任一情形時，本人同意將該權利金捐贈學

校：

（1）任一結算期應付本人之權利金未達 _________ 元時；

（2）因本授權書所載本人聯絡資訊或金融帳戶錯誤、異動或其他無法 聯繫本人原因，

致權利金無法給付之時間超過一年者。

(五) 本人保有隨時終止本點授權之權利，並於本人向學校辦理完成終止授權相關程序後，

由學校通知該廠商將本著作自該廠商資料庫中刪除且不得再為其他形式之利用。但

終止前已完成訂購之使用者，則視該使用者之訂購條件，由學校與廠商協商其提供

及刪除時間。

三、本授權書所定授權，均為非專屬且非獨家授權之約定，本人仍得自行或授權任何第三人

利用本著作。

四、本授權書所定授權對象利用本著作時，均應尊重本人著作人格權及權利管理電子資訊等

相關權利，不得以任何方式省略、增修或變更本人署名、本著作名稱、本著作內容及相

關資料（包括本人原記載取得學位論文之學校全銜、書目等詮釋資料等）。資料庫廠商亦

應要求其代理商或經銷商遵守 。

五、本授權書授權對象，應遵守其授權範圍及相關約定。如有違反，由該違反之行為人自行

承擔一切法律責任 。

六、本人擔保本著作為本人創作而無侵害他人著作權或其他權利。如有違反，本人 願意自行

承擔一切法律責任 。

七、個資利用同意條款：本人同意，學校及國家圖書館為本授權書所定各授權事項目的範圍

內（但勾選 「不同意」者除外）得蒐集、處理及利用本人所提供之個人資料，學校並可

將該等個人資料提供給包括國家圖書館及資料庫廠商在內之相關第三人在同一目的範圍

內處理及利用 。

註：

(一) 本授權書所定授權，均為非專屬且非獨家授權之約定，本人仍得自行或授權任何第

三人利用本著作。

10

(二) 本人擔保本著作為本人創作而無侵害他人著作權或其他權利。如有違反，本人願意

自行承擔一切法律責任 。

(三) 本授權書授權對象，應遵守其授權範圍及相關約定。如有違反，由該違反之行為人

自行承擔一切法律責任 。

立授權書人： ___________（正楷親簽）日期： ______年 ______月 ______日

戶籍地址：___________________________________________________________

聯絡地址：___________________________________________________________

Email： _____________________________ 電話：__________________________

中 華 民 國    年    月    日